0

1PROVADO(A)NASESSÃON° 0a5
PEJJ)X a3  POR

4 I  TrOS

MESA DA CV

SOC:t IstratIva

ATESTO O RECEBIMENTO PROING
EM231 CP\ de 202.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

PROJETO DE LEI N°. 60 /2023.

"Institui no Calendário Oficial da
Cidade de Paulo Afonso Bahia o
Dia do Artista de Rua e dá outras
providências".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1° - Fica instituído no calendário oficial na cidade de Paulo Afonso Bahia, o Dia Municipal em
homenagem ao Artista de Rua, a ser comemorado no dia 24 de agosto.

Art. 2° O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.

Art. 3° - Este Projeto de Lei entrará em vigor i.a data de sua publicação.

Sala das Sessõer, em 26 de setembro de 2023.

adit dala si  fria  c&
elington

Keko do Benone
- Wreador —

JUSTIFICATIVA

Projeto de no  E O  /2023

A importância deste Projeto de Lei justifica-se em relação à relevância social e o incentivo a

arte, cultura e a expressão popular.

No cotidiano da cidade de Paulo Afonso BA, em algumas localidades, encontram-se vários artistas
de ruas. Artista significa qualquer pessoa que dedique a vida ou algum tempo à arte, e os artistas de
rua, fazem da via o seu palco com o intuito de encantar a população que passa diariamente em sua
rotina. Apesar de que infelizmente, nem sempre ser urna fonte de renda muito rentável ao artista que
leva sua mensagem através da arte, quebrando a monotonia da cidade. Portanto, este Projeto, em
prosseguimento aos trâmites legislativos legais deve ser aprovado a fim de reconhecer o empenho e
trabalho desenvolvido pelos artistas de rua que desempenham sua expressão artística ao ar livre,
encantando a cidade de Paulo Afonso. Segue abaixo alguns exemplos de arte que encontra-se
espalhadas pela cidade:

Grafite: desenhos estilizados geralmente feitos com sprays nas paredes de edifícios, túneis, ruas. Há
muitas técnicas de grafite e atualmente os trabalhos em 3D chamam a atenção dos críticos.

Poemas: qualquer tipo de manifestação literária que surge no ambiente urbano, seja nos bancos,
paredes, postes.

Autocolantes e Colagem: chamado de "sticker art" (arte em adesivo), esse tipo de arte utiliza a
aplicação de adesivos pela cidade.

Estátuas Vivas: as estátuas vivas realizam um importante trabalho com o corpo, os quais
permanecem estáticos durante longo tempo, realizando pequenos movimentos. Geralmente estão
pintados e caracterizados.

Apresentações: essas apresentações de rua podem ser de caráter teatral, musical, circense
(malabaristas, palhaços, etc.), sendo trabalhos solos ou em grupos.

Ainda que o trabalho do artista de rua não seja reconhecido por muitos, importante destacar a

importância e relevância do artista para a sociedade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, em 26 de maio de 2023.

41_

Uelington da Silva
- Vereador -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E mno AMBIENTE
PARECER N°  ,5  /2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N°60 /2023
DE AUTÓRIA DO VER. UELINGTON DA SILVA.

MÉRITO: Institui no Calendário Oficial da Cidade de Paulo Afonso Bahia o Dia do
Artista de Rua e dá outras Providências DE AUTÓRIA DO VER. UELINGTON DA
SILVA.

ANÁLISE DA COMISSÃO: No cotidiano da Cidade de Paulo Afonso BA, em
algumas localidades, encontram-se vários artistas de rua. Fazem da via seu palco com o
intuito de encantar a população que passa diariamente em sua rotina.

CONCLUSAO: Somos favoráveis a aprovação do Projeto de Lei no 60/2023.

Sala das Comissões em 05 de outubro de 2023

Ver. Ueligt n da Silva
Presidente

4 194,
V . Jos Gomes de Araújo é

Relator

Ver. Marconi Daniel Melo Alencar
Membro

Alaarnari•e•

ATESTO O RECEBIMENTO PROT.NtiT
EM ia/ ) 	de  2011

ro Secre 	dmint trartve

PROJETO DE Lp No
DATA: 02/(0/.921

Ementa:  ÁSSÁÀa

é,  trn  I • r•  er. itÁ

f.

(Unia.

ÂA5-ck Autor:
Apresentado e lido na Ses

sts
`ã o VIL

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av. Apalônio Sales, n° 495— Centro —Paulo Afonso —BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075)3281,3082

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão de
/

DL 12, 	rittata
Em   05  /10/02.3. Pareber no 	de 	/___, :ci allier-Vpina ela

A CoMissão de   etriukternS, atarlt(502-tets2 J1AD:(4. SOCial
EmOS/J/0/.23   Parecer no 	de 	/ 	/ 	opina pela

n
A Comissão de   cri,,J.4,:lion 	omrpe 	-P
Em 	/ 	/ Parecer no   C   de  03/14 /J3 opina pela

A Comissão de
Em 	 Parecer no 	de _____/____/ 	opina pela

A Comissão de
Em_/_/ Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em/_/ 	Parecer no 	de 	// 	 opina Pela

A Comissão de
Em 	/ 	/,,,,,,,,,Parecer no 	de
Prazo final parecer das Comissões:

opina pela

la Discussão em 	/
2a Discussão em

Outras ocorrências sobre a matéria:

Remetido ao Prefeito para sanção emZ i 	o E) Cf-tf/1)  iti= 1• Ci
nn 1 ai 11/41 O

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004